A Cui enim tam prope fuit mortis exitus, quod negato fere omni virtualium usu, ita de illo ageretur, ut, amissa omni spe præsentis vitæ, parentes ejus de solis sepulturæ necessariis cogitarent. Illis autem per publicum plangentibus, occurrit quidam dicens: « Ex hoc quippe incommodo quod vester filius patitur, per regem Francorum, Deo volente, infirmis medicina præstatur. Unde et illuc dirigit illum, quod si crediderit, remedium poterit invenire. » Tunc inopinata gavisi exultatione, parentes quantum citius potuerunt, ad Dei famulum pervenerunt, ut discerent qualiter auditum proficerent, atque ad regem accederent. Quod ut vir Domini audivit, agrotum proprius ad se accedere jussit, et manum extendens, guttur ejus orando palpavit, et B facie ejus per modum salutiferæ crucis impositum signum. Interea agrotus ore aperto labia parumper movens mugiendo auxilium tentabat implorare patroni; statimque in ejus gemitu, tribulazione ejus, laborante patrone, guttur et facies paulo minus inflata incepit minui: denique reversus ad propria, infra parvum temporis quam optaverat integre sanitatem recepit. Parentes autem ejus cum vidissent quod factum erat, timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus (Matth. ix). Amen.

35. Nec hoc silendum qualiter stramen ejus suppedaneum fistulæ morbo salutem præstitit perituro. Cujusdam enim fabri filius in quadam vicina possessione incommodo perversus fistulæ graviter jam diu laboraverat, de qua sane in discriminé sic ageretur, ut posse evadere a medicis disputaretur, nisi formidanda eorum mafu quam citius seccaretur. Ingravescente autem languore, a fistula mala sensum præ dolore omnem fere perdiderat, et ita redactus fuerat, ut nihil penitus aut intelligere posset aut agere. Quid mirum? quod stare non poterat, et nunquam in lecto suo surgere vel ad silendum valebat nequaquam pedem suum trahere, nequaquam poterat in latus aliud se declinare. Parentes vero ejus nimis carnaliter atque remisse diligentes eum, ut mos rusticorum habetur, a sortilegiis quotidie et ariolis et ligamenta et potionis deferebant seducti. Sed, cum nihil valeret, penitusque nescirent quid hoc esset, nec emendaretur aliquid, sed deterius quotidie ageretur, visum est eidem noctis in visu ut, si de suppedaneo hominis Dei stramine haberet et ligaret desuper, sanitatem ad præsens necessariaum recuperaret. Cumque die dato in hac fide vigilaret a somno, dempto omni pavore, sapedicti viri auxilium cogente promptus dolore requisivit, suumque matri sue visum de-nuntiavit; adjiciens etiam et asserens se infirmum ulterius minime esse, si quod petebat pignus, videlicet stramen viri Dei, afferretur. Cum ergo euni mater audisset, surgens continuo ad viri Dei peruenit habitaculum, illicque, quantum potuit, pro suo nato auxilium petiit ingenti fletu et gemitu, et sincero corde et magno erga filium amore; deinde

abcedens quod volebat de stramine suratum decenter, ad filium ingressa delatum imposuit super eum, vehementer stupenda, mox, ut genu tetigit ægroti, vulnus vim perdidit omnis doloris, amo-toque omni languore, humore siccato qui fluebat ex corpore, cute tamen nova superveniente, tota-lier redditus pristinæ sanitati, ut eadem hora de lectuo surgeret ac si nullam corporis lesionem usquam pertulisset. Parentes autem ejus obstupi-facti admirabantur in illo divinæ tam velocem pie-tatis acquisisse medicinam, et interrogabant quid hoc esset? Qui ait: « Intelligo me valde sanum, et quæcumque præceperitis adimplebo. » Et tunc in-cipiens impendit eis ita servitium, ut erat solitus ante tedium. Tunc una pariter exultantes et præ gaudio flentes, rescrebant tam pro se quam pro illo Omnipotenti gratias, quod, Dei famulo subveniente, incolumentum illum corpore, eos vero reddiderat ketos de pignore: qui vero multos vivens in posterum annos assidue gratias prædicabat Deo, quod per famulum suum sic eum restaurasset incolumentum. Ecce, ecce quid degens in carne Dei famulus præ stabat filiis: qui ejus præsidia expetebant per eum proprie salvabantur; qui pignora votive defe-rebant, subsequence ejus auxilio liberabantur. Promptior ergo ad fidem exstitit qui de stramine suppeditaneo sanari creditit homini Dci, quam sanguinis fluxum patiens mulier, quæ ut sanaretur funbiriam tetigit Salvatoris (*Mattth. ix.*). Sed hanc omnia filies strenua operatur, dicente Domino: *Fides tua te salvum fecit* (*Marc. x.*). Amen.

36. Quantis ærumnis et angustiis secum habitan-tes eripuit, in quantis sua benignitate necessitatibus astitit illis, vel quantas sua virtute molestias in illis compescuit, non ad scribendum, sed etiam ad referendum æquum est; sed, quia se apta occasio præbet, hoc taceri nequaquam de hominis debet virtutibus, quod ad præsens animo præsentatur. Dominus quoque Bernardus Dei gratia pastor venerabilis, quantæ homo Dei esset virtutis, cum in disciplina adhuc positus esset, in necessitate sua sine dubio expertus est. Hic igitur per aliquot dies, quo nescio casu vel incuria, ab unius graviter pedis dolore consumebatur, die noctuque requiem non habens: hoc tamen unum præcipue inter ipsas torturas sue querimonias conquerens, quod vicem suam in officio ecclesiæ non valebat implere. Qua-dam vero die eum cum Dei famulus assiduis vide-ret urgeri doloribus, dixit ei: « An nescitis cur sic vobiscum agitur? » Qui ait: « Ignoro prorsus, domine mi, unde hoc evenerit. » Statimque quæ patiebatur denudavit. Tunc vir Domini hilari ridens vultu accessit ad eum, et consueta deferens arma crucis, beatum super locum doloris ei palpando im-posuit signum. Moxque ei dixit: « Divina namque legitur in pagina quedam vitæ venerabilis virum venerabiliorisque meriti exstissem. nullamque a planta pedis usque ad verticem partem corporis sanam paruisse; huic quippe humor scens cum sanie

A de corpore produuebat assidue. Infirmi autem qui sanari appetebant aspersi exinde bene habebant, ita ut eum tum evadere non dubium esset, qui tangi aut aspergi exinde devote meruisset: qui etiam hac in re ab omnipotenti Deo multoties remedium quæsivit, nec tamen meruit exaudiri. Ex qua re colligitur quia Deus custodire sic vult virtutes in illo, et male habentibus in signo quanto esset meriti declarare aperto. » Quibus explatis verbis, prorsus fugato omni dolore, restituit eum in valetudine: sanitati sic redditus prædicti servi Dei virtute, cœpit ei ex illa hora familia:issimus esse, et in testimonium beati viri gloriæ sanus habetur usque hodie. Amen.

37. Quil enim de caducis dicemus, quibus tam cito inveniebatur remedium quam fideliter ab eis erat inquisitum. Sed, quia quantæ virtutes ab eo super illis factæ sunt longum esset enarrare, ea pluribus quoque unum quod memoriaz dignum erit proferamus miraculum. Duo etenim viri, quorum unus ad Bre, alter ad Rancum balista commorabatur, hoc videlicet quod de prædicto Dei famulo apud multorum notitiam porcubuerat, in semelipsis experti sunt. Nam eos ab illo stimulo didicimus per multos annos laborasse, ut, cum ab eodem flagellarentur, vix a pluribus tenerentur: quin etiam ex ea vexatione simul et confortatione ciborum etiam virtutem perdiderant, corporum evomende superflua. Fide autem commonente animo utriusque insedit ut locum visitare deberent venerabilis viri:

C unde tanto affecti sunt desiderio, ut nec illos oportet vivere, si adjeum iter tardi direxissent. Nec mora: adhuc convalescentes parumper suum cœperunt arripere iter, lento quidem adhuc conamine ad Dei famuli vestigia pervenientes, et quod de eo audie-rant probare studentes, cum magno petierunt fletu, ut suam eis gratiam largiretur. Quos cum Dei famulus requisisset quid vellent ab eo, illi responde-runt: « Illo enim incommodo nequaquam diutius in vita hac manere possimus. » Quibus ille dixit: « Quid est quod loquimini, fratres? Deus autem so-lus hoc vobis facere potest. » Illi vero magis ac magis suam plangentes infelicitatem, locuti sunt di-centes ei: « Adjuramus te per omnipotentem Deum et judicii diem reis omnibus metuendum, ut ad ea quæ rogamus consentias, quatenus crucis signum salutiferæ, priusquam recedamus, orando nolis imponas. » Qui nimietatis eorum tedium affectus, fa-ceta oratione, signum crucis lacrymando quod pete-bant imposuit, et a se recedere jussit. Reversi inde ad propria, a die illa et in reliqua vita sua ab illa passione securi et alieni extiterunt, ac si nunquam eam pertulissent in suo corpore; qui multum felicem in posterum ducentæ vitam inter vicinos gra-tias referebant Domino, quod per meritum famuli sui dignatus sit de tam periculosa eos iniquitate li-berare, non minus quidem miraculi quam beneficii in populo testimonium perhibentes. Mira sunt haec et nostris valde stupenda dicibus, sed vita prædicti

Viri perhibetur talis, ut qui conversationem ejus agnoverunt, ejusdem quoque virtutem non debeant admirari. Hoc quidem unum miraculum de duobus insimul ordiri studuimus, quoniam ipsum eundem finem eundemque modum habuisse cognovimus. Ahen.

38. Valde igitur hæc sunt admiranda, quæ de Dei famulo nos nunc usque invenimus latuisse; vera namque ejus vitæ æstimatio non solum in signorum ostensione, sed in operum existebat virtute. Consuetudinem itaque fecerant vicini cellarium atque familiares, quos suo vir Domini transiit illustrabat, ut cum forte adesse eum cognoscerent, pro diversis illuc causis convenirent. Quadam vero die dum in illa cellula, quæ vulgo *Chatenet* nominatur, cum cæteris fratribus vir Domini se ex more recrearet, unus quidem fide plenus de loco vicino, scilicet de Solemniaco, eo advenit, capitis vehementer vexatus dolore, dié noctuque requiem non inveniens; eadem quidem hora casu contigerat ut isdem Dei famulus in porticu, ut solebat, sederet, exteriorique populo satisfaciens verbo ædificationis describret. Cumque is qui venerat præ multitudine circumstantium et confusione, non inveniret quomodo et qua parte accederet ad eum suam omnibus tolens usquequa manifestare molestiam, valde anxius tota die sustinuit; recrusa vero circa vesperam multitudine, Dei famulus cum eo solus remansit in porticu: cum autem qui venerat eum quidam ex suis amicis tota die huc et illuc vidisset anxiari, ad famulum Dei eidem venire monstravit. Audierat enim eum multo tempore capitis dolore mulctatum fuisse. Quo audito, flens statim largiter seque in terram coram eo cum lacrymis dedit: cumque timens ac gemens fieret vehementer, et in terram diutius tunderet caput, se miserum gementem ostendens, quid quereret repente intulit, dicens: « Domine mihi, tantam capitum inquietationem patior, quod vix quid dicam vel quid faciam nescio; ideoque ad te descendam, ut super hoc quid mihi, ut melius tamen, præstares consilii. Novi enim te multo meliora fecisse ac potuisse: unde sicut potes miseris sis mihi, Domine! » Quem dum fratres qui circumstabant audirent, ejus commoti fluctibus cœperunt fieri, famulumque Dei instanter pro eo rogare. Cui vir Domini respondit, dicens: « Ego quoque caput meum doleo. » Qui mox ad caput suum dexteram suam levavit, eoque tractato super caput dolentis eamdem cum signo crucis deduxit. Cumque diutius caput palparet illius, miro cœpit modo ad semetipsam vexatio illa deficere, ac si sui defectione impetus innueret locum in eo habere se ulterius minime posse. Quo facto, ille ab eodem Dei famulo remeare ad propria est demissus, sub omni celeritate ex illa hora saluti pristina restitutus; huic namque miraculo fratres qui tunc præsentes fuerunt, et adhuc, ut credimus, supersunt, fidem gratis astruunt. De quo etiam viro quale quantumque miraculum in eadem cellula orando valuit obtinere, subjungemus ad præsens. Amen.

A 39. Alio igitur tempore, virum in prædicta cellula alterum de nominato loco multorum relatione ad Dei famulum didicimus properasse, quem sic quotidie acris tortura cum pulis pessimis, quæ scilicet ira dolens rustice nominatur, variis corrupiebat tormentis, ut animam ejus de corpore expugnaret, nisi per horam divina retraheretur miseratione. Hic namque cum ad Dei pervenit virum, totum ei per ordinem infirmitatis suæ exposuit modum, humiliiter ejus orationibus se commendans. Recepta autem remeandi licentia, ameliorari cœpit in via ipsa, quoniam is qui ad virum Dei saeviente incommodo vix per diversas stationes pervenerat, consolatus ab eo, absque recreatione aliqua, reversus est latus ad propria, et ex illa hora sic dia optata restitus est sanitati, ut mitior existeret quam ante illam molestiam fuisse. Amen.

B 40. Quidam ergo paterfamilias illo in vico qui Tiverius nomine dicitur, qui etiam cellulæ Planiae vicinus est, unius privatus oculi officio, diu graviter laborabat, in quo etiam cuncta pene medicorum adjutoria jam defecerant: idem ipse cum super hoc invenire nusquam remedium posset, fide tamē commonente, ad viri Dei habitaculum sub celeritate pervenit, cumque jam presens ante Dei astaret famulum, ecce ex male videntis dolore oculi anxiari vehementer cœpit, magnis non jam vocibus sed stridoribus clamare dicens: « Eh! eh! eh! mi domine, modo moriturus ego sum, nisi et mihi jam perituro, consulendo orandoque subvenias. » Quem blando sermone vir Dei alloquens, ejus perclitantis prius studuit clamores comprimere; ac postea intulit dicens: « Deus autem omnipotens, qui omnes omnium sanat infirmitates pietate sua, si placet, tuam sanare utique potest. » Quo dicto, vir Domini mox ad eum accessit, ejusque dolentis oculo extensa manu crucis signaculum devotus edidit, eumque ad propria sic ire dimisit. Qui antequam illius clausuram loci esset egressus, optatum valde ex integro lumen sic recipere meruit, ut oculo quo diu jam laboraverat, cum quo etiam solo ducente advenearat ante, viam suam latiorem nihil dicens ipse eligeret, cæterisque de omnibus certissimus esset.

C D 41. Sed et alias in prædicto vico similem quoniam infortunio incurrens molestiam, unius damnum oculi longo tempore, omni sanitatis spe deposita, nimis graviter senserat. Hic denique cum audiret quod paterfamilias ille lumen receperisset, concitus ad eum venit, eumque qualiter videret interrogavit. Statim, ut actum fuerat, ei serièst expensis. Cui ægrotus ille: « Utinam tali virtute se manifestare dignaretur homo Dei ille, ut sic de oculo meo effugaret incommodum, sicut longas a tuo molestias tenebrarum! unde et te, amico, ne cesses est descendere tecum. » Tunc ille, qui sanus factus fuerat, ad viri Dgi habitaculum venit, secundumque ægrotum illum deduxit, et ut eidem subveniret misero ipsum Dei famulum devoto rogavit. Ad

quem mox vir Domini dixit : « Quid nos ad hoc facere possumus, frater ? » Cui ægrotus : « Ah, ah, ah, domine ! quo patior oculum tantum aspice; et hoc solummodo posse mihi sufficere credo. — Nequaquam, inquit, propter hoc remanebit quin Deus omnipotens benefaciat tibi. » Moxque Dei famulus portieum suam egressus, aere desuper nudo, dolentis oculum diligenter inspexit, eidemque signo crucis impresso, luce protinus redditus, nox cæcitatibus abscessit ab eo. Qui statim ad propria revertentes, cooperunt Deum laudare et benedicere, qui salvos facit sperantes in se. Amen.

42. Nec hoc silentum est, quod cuidam contigerit cæcæ, cum prædicti viri Dei præsidium quæreret. Mendicans quædam de loco satis propinquuæ feminæ oculorum luce privata, nesciens visu tenere viam, nisi alio ducente, devota valde et fide plena ad eleemosynam cum cæteris egenis ad ejus quotidie habitaculum venire solebat, cui æternae mercedis aliquid alimoniae contulisset, respectu illius quam aliis erogabat pauperibus, et stipem ab aliis multoties postulatam cæteris indigentibus exiude porrigebat. Erat enim non solum cæca, sed etiam in quadam parte corporis virtute propria destituta. Hæc diebus singulis ad ædem memorati viri mendicando cursitabat, cum quadam die in via sua posita, cogitatum suum duxi revelaret, dixit : « Si unquam mereor sola fabulari cum illo beato, salutem meam continuo credo. Confido eternum quod oculis meis lumen possit reddere, qui ægrotorum illorum oculis potuit ducatum præbere. » De hinc aliquo tempore stetit sola ante eum, rogans ac petens ut super faciem ejus suam tantum extenderet manum. Vir autem Domini, tunc clausis ejus oculis, crucis signum imposuit, dicens : « Jesus Christus Dominus ac magister noster, qui lumen oculis imposuit cæci nati, et lumen ei restituit, ipse Deus, ipse omnipotens suæ claritate potentia te potest illuminare. » Necdum enim verba compleverat, sed sermo adhuc ab ore pendebat : ipsa quidem orante, subito aperti sunt oculi, ita ut cuncta clare prospiceret; illucque statim flens atque genuens in terram corruuit, laudans Deum et benedicens. Interrogata autem ab eo quid sibi esset, respondit : « Deo gratias, adest mihi remedium secundum verbum tuum. » Vir quoque Domini hoc probare desiderans, dixit ei : « Quem nunc ergo me prospicis indica mihi. — Vultus enim, inquit, vester gravis et honestus, barba nivea et prolixa. — Ab alio, ait, didicisti quod mihi nunc fabularis. » Et tenens scirpum in manu, quid esset eam interrogavit : « Juncus est, » inquit illa. Ipse vero deinde ad aurem manum levavit, ipsa quoque quid faceret incunctanter respondit. Vir autem Domini hoc intelligens divinum esse mysterium, eam quam citius referre gratias beato Maximo transmittere curavit, sicut et alios. Tunc terribiliter præcepit ei, dicens : « Tu ergo tace amodo, sed modicum hic me sustinet. » Quem scilicet introgressum nequa-

A quam illa sustinuit, sed quam citius potuit latrunde foras exivit, et advocans puerum suum, exsultans et lacrymans præ gaudio, viæ sum ducem ulterius non requires, et ita sanata est, ut quæ cæca venerat alio perducente, dux cæcis futura regressa sit : quæ vixit multos in posterum annos, privatim' gratias et publicè omnipotenti Deo gerebat assidue, quod per famulum suum sic eam restaurasset incolunem. Istud autem miraculum publicavit fideli reclusa, publicaverunt et populi admirantes fidem mulieris, magnificantes gloriam boni patris familiarum.

43. Quam tristis, quam terribilis divina super quemdam judicem ultio processerit, dum in porticu perjuravit, ad pervulgandam beatæ viri gloriam silere debemus nequaquam. Eiusdem etenim vicinæ possessionis Syncelly nomen est, quo quidam famuli Dei commorari solebat familiaris. Hunc siquidem suus judex iniquitatis causis injustis atque occasionibus supra censum annum ad res proprias rapiendas judicio circumveniebat, ipsumque sine æquitate ordine nimis exacerbabat; qui die quadam multo repletus furore, inter crux sic fertur dixisse ad eum : « Sive juste sive injuste, me videante, non permanebis in pace. » Cumque possessus ille nullo modo posset evadere manus illius, initio consilio, eum furentem muneribus compescuit, eumque pacem secum firmare coegit. Judex tandem, accepto devinctus obsequio, ne timidus ille ab eo diffideret, pacem quæsitam in manu hominis Dei se propria manu ferire promisit. Illis deinde coram eo astantibus, judex manum suam in illa sancta manu, sicut prædixerat, posuit, dicens : « In hoc loco sancto, in Domini mei præsentia, plena fide tibi promitto, amice, quoniam et deinceps a te non exigam amplius quam debeam. » Post non multos vero dies, judex ille, velut sponsionis suæ immemor, quem ab omni absolverat injustitia, de bæreditate propria ecce contra justitiam pulsat. Hic demum commotus ab illo, pro pace habenda de rebus aliquid propriis invititus tradidit illi, cum suæ perjurationis tam præsens fuit judicium, quasi velociter de rebus illis non debitibus effectus est dominus : nam et manus ejus extemplo debilis et infirma facta est. Qui in exemplum Giezi (*IV Reg. v.*), violentam possedit pecuniam, non solum acquirens animæ lepram, sed manum propriam nunquam deinceps habuit sanam. Audite hæc omnes potestatem habentes, sic vestimini ut alios non spoliatis; hoc congregate vestris thesauris, unde pauperiem non ingeratis proximis. Amen.

44. Dignum quidem existimamus ponere in reslatu quod velociter et super divinum alatum adfuit judicium ei qui ejusdem famulis superbis non timuit injuriari. De beneficiis autem et eleemosynis quas vir Domini suscipiebat a populo, charitatis gratia repletus, nostræ congregationis inopiam ipse frater, velut pater, ex quo potuit relevare curavit. Verum præcipue super matrem suam sicut abla-

catus ab ea diligentiori cura ac providentiori quam super filias evigilabat. Sciebat enim ibi magnam impensam, labore quoque unde sustentaretur nimum esse. Factum in una dierum, ut vir Domini solita pietate de devotorum beneficiis, ad pastorem in Grandinonte et ad fratres multa per nuntios suos hujus miseræ transmisisse subsidia vitae. Altera autem die ad viri Dei habitaculum qui missi fuerant remeare coeperunt cumque et viam longam satis peragerent, eosque remotior mansio fatigaret, equitantes reperierunt in itinere pratum et rivum. Tunc quidam eorum ait : « Amoenus locus ! ecce aqua et pratum, ecce in quo possumus recreari et requiescere parumper, ut valeamus incolumes nostrum explorare postmodum iter. » Cum igitur omnes una eo divertissent, oculisque eorum locus ipse blandiretur, de jumentis illico descenderunt, ora tamen eorum ad turbam frenis sublati relaxantes : ibique eis demorantibus ; loci illius enim supervenit dominus subito, collo palum ferens acutum. Cumque suribundus pratum introisset, hinc atque illinc discurrere coepit, graviter homines feriens, jumentaque suribundus perquirens. Exterritisque pueris et in fuga versis, jumenta eorum disruptis canis per plana prossiliunt et in fugam vertuntur : qui contristati valde, extra terminum loci quem assequi potuerunt, mitigantes acceperunt, nuntiantes beato viro contumeliam illam injustissime suisse perpessos. Cum iram suam ille explesset injuste, subito corrripitur a rabie, ita ut a pluribus vix posset teneri. Erat enim ei tremor, et interea prorsus videbatur exsensus, immutatam faciem et decoloratos oculos habens : concurrentes autem vicini undique atque parentes (audierant enim non parvulum suisse tumultum), quos sanos invenientes, ut contingit, interrogaverunt. « Beati viri, inquiunt, pueros ille et manu et lingua scandalizavit, ideoque illum praesens vindicta flagellat. » Tunc parentes ejus, accepto consilio, ejusdem culpam superbie penitus proflentes, ad obtinendum salutis remedium, ad Dei famulum hunc duxerunt ligatum, ipsum tamen devote super eo deprecantes : qui ubi vocem corum audivit, et quid miser ille fecerit intelligens, hunc statim solvi fecit a vinculis. Ecce novum miraculum et nostris temporibus inauditum in ipsa nempe hora ita sanus et incolomis apparuit, ac si in eum humanæ potestatem salutis hostis nunquam habuisset. Tunc ille suum reatum agnoscens, ejus pervolutus pedibus, coepit magis ac magis culpam deflere et erubescere. Quem vir Domini mox de terra levavit, et de actibus suis in hunc modum increpavit, dicens : « Vade sollicitus, et tale quid amplius nunquam facere presumas ; viñex est enim Deus velociter servorum suorum. Noli facere pretiosiorem terram quam cœlum : illi vivendum, hic quoque finiendum. » Discessit igitur sanus laudans Deum et benedicens. Quod stupendum miraculuni audientes innumeri populi, ingen-

A tes clamores dederunt in cœlum, dicentes : « Gloria tibi, Domine. » Amen.

45. Non longe ergo a viri Dei habitaculo, vicus erat nomine , in quo cuiusdam militis graviter ægrotabat filius, qui taliter tædium perferebat, ut solo spiritu palpitaret, laxata pelle pene ossa videbantur. Miles itaque pater ejus, cum videret eum in extremis urgeri, ait servis suis : « Homo Dei ille quem quasi ad aurem positum multis credimus fulgere virtutibus, cuius apud Deum nunc usque meriti erga alios exstitit fides, erga infantulum meum modo ego debeo probare fidelem. Proinde omnes ad ejus habitaculum cum puer veniamus, fidem certam in cordibus nostris deportantes. Si enim assequi nequit ibi medicina, nusquam filium meum sanari deinceps credam. » Quem mox fideles famuli de domo infantulam ad prædictum Dei famulum manibus propriis deportaverunt, ibique multum profusis lacrymis se nimis affligentes, pro puerō bæti viri auxilium exoriant æg:oto. Cumque eum eidem obtulissent ex consuetudine, mox quibus obvolvebatur pannos amoveri præcepit, crucisque signaculum ad nudam carnem postmodum fecit ; qui reversus ad propria ex infirmitate illa convaluit, et ad sancti hujus testimonium miraculi usque hodie in hac vita manet incolomis. Amen.

46. De vicino namque beati Areddii loco; ecce ex simili aliis subsequitur sermo cuiusdam. Etenim satis potentis parvulus illius, qui ætatis sue quintum necdum attigerat annum, ibidem diu languerat, omni prorsus membrorum virtute debilis et destitutus ; pater vero ejus super eo quid faceret penitus ignorabat, quia de ejus salute spem omnem jam deposuerat. Quid mirum ? quia quomodo aut incunabulo aut loco alio ponebatur eo immobilis a suis inveniebatur. Si autem ei forte vel curvares pedem, vel manum extenderes, sic manentes procul dubio reperires, ita ut putares ossa ejus omnia minutatim contracta sub pelle latere. Promulgatis vero signis hominis Dei, et virtutibus collectis, a parentibus suis ad virum Dei delatus est, eidemque ex more oblatus, ipsum pro pignore suo multum humiliiter deprecantes, et etiam asserentes nullum pro eo remedium supercessus. Quibus vir Domini ait : « Quid gementes ploratis ? » Mox rejectis pannulis, quantopere languerat ille narraverunt, rogantes ut per nudam carnem ejus amore Dei suam duntaxat mitteret manum. Quo auditu, vir Domini quæsitam protulit dexteram manum, a vertice palpando per singula membra perduxit ad pedes, et accipiens scirpum, quasi ludendo, super ventrem pueri hoc atque illuc ducere coepit, quem mox extendens : « Tene, tene, languido ait : Eh ! eh ! » Et qui pene jam mortuus fuerat, tanquam a somno excitatus suisset, ad viri Dei vocem, quamvis modicam, statim manum levavit, et scirpum sibi extensum accepit et tenuit. Illi vero qui convene-

rant, viso miraculo, præ gaudio flere cœperunt. Quo facto, vir Domini colligi puerum fecit, omnesque pariter remeare cum illo ad propria jussit. Et confessim' surgentes parentes ejus tulerunt de quo jacebat loco puerum, et abierunt in domum suam, magnificantes et laudantes Deum, et dicebant : « Quia vere vidimus mirabilia hodie. » Puer vero a languore suo convalescens erigit et profecit, et sanus lætusque in posterum diutius vixit. Perpendendum quod, propter magnam patrum fidem, plenam filii percipere meruerunt sospitatem. Unde datur nobis intelligi quia perfecta fides omnia quæ perfecte desiderat adipisci potest, juxta quod Dominus ait : *Omnia possibilia sunt credenti* (*Marc.*, ix). Amen.

47. Ergo quibusdam exactis quæ per beatum vi-
rum circa alios gesta sunt, aggrediamur unum memorabile de pluribus et pretiosum miraculis, quo ad ejus vocem gratia circa ipsum et quemdam alium est operata divina. Contigit autem ut eodem tempore isdem Dei famulus ejusque janitor, unusquisque ad dictam suam cellulam, gravibus graviter laborabat febribus. Una quidem dierum cum vir Domini febrie inciperet, et vehementer anxiari, stratum proprium ut leviter susserre posset dolorem introivit, hujusmodi satis amicum languori : obssederat eum dolor assiduus cum ardore, sitisque intolerabilis cum capitibus anxietate nimia. Aegrotante autem eo ac febricitante loco in illo, ad portam ecce factus est sonitus. Quo comperto, janitor, ut potuit, ad eum venit dicens : « Su, su, surgite cito, ci, ci, cito surgite, dominus adest Gofridus Burdegalensis archiepiscopus (57), vestram quidem faciem videre cupiens, et vobiscum conferre sermonem. » Lento enim illuc janitor pervenit gressu, quoniam eodem incommodo depasta ejus jam pene fuerant membra. Quo auditu, vir sanctus, deditnando subrisit, et ait : « Miser est sane et valde debilis, qui ab inquietationibus tam vanis et frivilis se fatigari permittit : laudo, inquit, frater, et volo ne amplius amodo agravenerit ab eis. » O admiranda res et veneranda ! porro ejus dictum statim subsequitur factum ; nam in eadem hora vir Domini foras egreditur sanus. Alter vero qui erat magnis febribus in proximo laboratus, ab eis similiter incolumis deinceps mansit atque securus. Qua de re, charissimi, datur nobis intelligi quia charitas nihil possidere cum angustia novit. Sibi quippe et proximo propter Deum proficere voluit, quoniam et aliter plenitudo non esset legalis ; qui enim proximum dilit, legem implevit. Amen.

48. Sed quid super frigoreticis aliis et infirmis referamus, quibus tam velociter invenitur medela quam fideliter fuerit inquisita ? De quibus sigillatim multum quod loqueremur erat ; sed, quia ad alia festina : us, exinde conticere melius putavimus.

A Nam, si totum proderetur in publico quod singuli quique, dum fideliter poscunt, latenter accipiunt, et occultum retinet conscientia multorum, ad hoc pene scribendum dies omnes vitæ nostræ arbitramur minime sufficere posse. Inter cætera vero signa ac beneficia quæ suæ vir Domini conferebat propinquitati, pro summo tamen unum illius incolæ terræ atque affines replicare solebant. Agros omnes affinitatis suæ, ut a senioribus nostris audivimus, grando regionem istam in annis præteritis vastare consueverat, quæ tam graviter cadebat, ut nihil ibidem, cum venisset, relinqueret. Post illam autem diem, cum homo Dei primum pedem in loco posuit illo, nunquam ibidem tempestas, ipso in carne dente, cecidit. Sed adveniens, ut ante consueverat, et quasi timens præteriit et vèrecunda. Amen.

49. Cæterum quid nos in laude ejus et gloria connamur, quod perficere nescimus ? Ipse enim est laus et gloria ejus, cuius laus ab ore ejus nusquam recessit. Competens profecto erat divinæ dignationi, cuius mirificabatur spiritus in cœlis, talibus taliter signis in corpore mirificari in terris. Itaque meritorum tanta creduntur insignia, quod non solum non prævalent explicari sermone, verum nec ipsa queunt humana comprehendendi subtilitate. Verum, quoniam sermo juxta quod de vita ejus proposuimus exscipi clausulam petit specialem, tamen unam atque præclaram vobis adhuc visionem quam in extasi positus, sed apertis oculis utrisque hominis, diligenter ipse aspergit, priusquam schedule nostræ finem suscipiant ad enarrandam ecce aggradimur viam. Hujus igitur prædicti famuli Dei familiarissimus fuit Guido de Miliaco frater venerabilis, qui ejusdem sanctæ habitum religionis admonitione suscepit, in quo etiam ab eodem apprime eruditus atque enutritus est ; qui nimis postea, vitæ sua merito morumque magnitudine, familiaritatis, ut dicitur, apud eum prærogativam inter alios et ante obtinuit, cuius nos quoque didicimus narratione, quod narramus, quasi vir Domini saepè cordis secreto et oris eum usu familiaritatis laetificare solebat. Factum est quodam tempore, ut visitationis studio ad pastorem nostrum in Grandimonte ambo insimul convenienter. In crastinum autem, benedictione recepta, in primo diluculo cum remeare cœpissent, missarum solemnia audiendi gratia fratresque videndi, properantes diverterunt Murctum. Erat enim dies festus Murctensis ecclesie dedicationis, quos videlicet advenientes bono et hilari vultu, ut decebat, fratres suscepserunt, multum gaudentes : et prima completa, devote et solemniter missarum introitum incœpit primus sacerdos, ut tanti mysterii reverentia exposcebat, et ordo. Hujusmodi vero semper memorati viri erat consuetudo, ut oculos suos ad altare in tali dirigeret hora intentius ac sollicitius quam in alia.

(57) Exstant ad eum S. Bernardi et Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis epistole. Praesececepit Ecclesiæ Burdigalensi anno 1136.

Scriptum quippe audierat : *Ubi thesaurus tuus, ibi et cor tuum* (*Matth. vi*) ; et : « Ubi dirigitur oculus, ibi figitur animus. » Cumque vir Domini in hoc diligenter intenderet, unum subito in veste levitica stolaque candida inter alios vidit, circa frequens ministerium satagentem; cui præterea rasa erat corona et tempora, ipsaque barba. A quo etiam quisnam esset cœpit admirari valde et incertus esse : sciebat enim duos clericos ibi solummodo fore. Tunc vir Domini non longas diu sustinuit moras, sed statim fratrem Guidonem per quem videlicet super illa dubietate certus voluit esse, de loco suo semel bis terque diversis adiit momentis, et quot ibi adessent clerici sollicitus requisivit; cui ille totidem hujusmodi sermonem respondit, dicens : « Domine, ut video, duo adsunt tantummodo. Sed creamus eum non fuisse æqualis meriti, qui toties interrogatus hoc videre non meruit. » Quia de re certus, lectione libri *Apocalypse* jam lecta, ad chorum clericorum accessit illico laetus, ubi supra pedes tardi mansit erectus, donec divinum mysterium spatiose celebraretur. Factum est autem cum hora esset jam parata legendi *Evangelium*, ecce diaconus ille ad p:onuntiadum eum una cum sacerdote venit ad lectrices, quod videlicet ipse secundum Lucam distincte incœpit, etiam pronuntiando aperire usque ad finem complevit. De ejus voce et habitu argumentum vir Dei sumpsit invincibile, quoniam de quo diutissime dubius fuerat, hunc veris intersignis indubitanter dominum Stephanum Murencensem creditit esse; talem enim eum in vita videre solitus fuerat. Peractoque ex more servitio, Pater venerabilis ab oculis discipuli aspicientis evanuit. Qui deinde egressus ab ecclesia, fratres illico vocavit, jumenta quibus vehebantur adduci præcepit, atque socium suum cœpit vehementissime festinare ut possent exire. Cui fratres loci dixerunt : « Pater et frater, etiam domine, hoc fieri non potest, quia hodie ad nos introistis et hodie exire vultis. » Quibus ille ait : « Fratres et domini, sic oportet fieri. » Paratis autem iumentis, Guidonem ejusdem loci fratres duxerunt seorsum, dicentes : « Scimus certissime quod secretum aliquod ei Dominus hodie dignatus est in domo nostra revelare et quoniam modo non est locus prolixioris confabulationis, age frater, perge sollicitus valde. » Quibus ille dixit : « Ea vero quæ loquimini nunc quoque mecum ipse pertracto. » Qui statim salutatis fratribus recesserunt, iter quod desiderabant aggredientes et simul properantes, sese satiare per viam de Deo vicaria cœperunt relatione. Denique, sicut inter cunctorum animos amicorum immensam charitatem familiaritas fiduciam præbet, Guido frater non oblivious factus, ipsum Dei famulum super eu quod in ecclesia videbat in hunc modum cœpit interrogare, dicens : « Deo autem gratias et vestræ, Pater et domine, sanctæ benignitati, quoniam me tam indignum, tam indoctum vestris tantis negotiis, tam privatis

A quam publicis, semper interesse voluistis. Verumtamen, domine, unum dubius valde ego mecum revolvò, quod a vobis, charissime, si decet, dissero rogo. Teneo namque ac firmiter credo, vos aliquid hodie vidisse signum, quod tamen videre, nostris impedientibus culpis, non est desperatum datum. Exinde hoc ergo argumentor, quoniam in ecclesia vos insolito more fratres stupefacti valde viderunt perseverare. » Tunc ille, ut erat vir eloquentissimus, nolensque in publico proclere quod tenebat interiori, inquirenti socio citius persuasit ut quæsumus laceret, dicens : « Porro mihi illud dicere non expedit, nec tibi quoque multum proficit illud audire. — Nunquid et, domine, inquit, mihi celare potestis quod quærens cupio scire a vobis? » Cumque hoc ille tam instanter ab eo precum multitudine ac frequentissima inquisitione exigeret, seque aulatenus astipularetur cessaturum, amicabilibus tandem ejus vir Domini constrictus conjurationibus, jam non celaturum se respondit, ei dicens : « Tali siquidem ego tibi quod quæris conditione dicam, quod nusquam te amplius super hoc audiam confabulari tam vivo. » Pertimescebat videlicet ne inani gloria super se raperetur, et inde intus fieret culpabilis unde fore hominibus appareret mirabilis exemplum etiam Domini sequens, qui de semetipso suis discipulis præcepit, dicens ut ea quæ vidissent nemini dicarent, quousque Filius hominis surrexisset a mortuis (*Matth. xvii*). Cui postmodum spondenti atque firmitanti totum per ordinem vir Domini, ut evenerat gestum narravit. Sunt qui dem præterea et alia multa commemoratione digna, quæ per eum Christi gratia cognoscuntur operata, quæ videlicet, si scripto commendarentur, a non credentibus apocrypha judicarentur; sed de vita hactenus, ac moribus conversationeque loquentes, illius nunc qualiter ad cœlestis de hoc saeculo regni pervenit bravium, calamum pariter reducamus et manum. Amen.

50. Anno igitur a passione Domini millesimo centesimo quinquagesimo septimo frater beatæ memorie Hugo, bonus verusque eremita, plenus virtutibus et sanctitate, præbens multa, ut dictum est, infirmis atque egenis beneficia, apud Planckæ locum conversationis ipsius valde præcipuum, de nequam saeculo, Deo vocante, migravit in pace. Illi sane beato venerabili viro prolixum vitæ suas spatium pro utilitate religionis nostræ et amplificatione divinitus collatum est. Nam vixit, ut manu tenemus, annis octoginta sex, de quo notandum est præcipue quod ille vir Domini inter tot gratiarum insignia, quibus in vita sua claruit, sanæ stabilitisque memorie dono non mediocriter fulsit. Nam, quidquid vel de sententiis nostris, vel cæteris vitæ nostræ mandatis invenitur fideliter scriptum, aut memorie hominum commendatum, totum quidem per eum, sicut a domino Stephano magistro nostro audivit memoriterque suscepit, creditur et revealatum et manifestum. Divinarum etiam auditioni-

Se ipturam præterea ita studium commodaverat, ut nihil fratribus dictum auferret, quia memoriam pro libris habebat. Sed ut omnia brevius concludamus, ut in cæteris quæ de illo jam diximus, quamvis nec omnia dicere potuerimus, nullus his diebus ei usquam inveniebatur secundus. Nam vicini et remotiores, divites quoque et pauperes, qui videndi audiendique amore ad eum veniebant, ipsum videntes Deicolam nuncupabant, indulto ei vocabulo : quidam eum ut filium diligebant et ut fratrem, eum venerabantur ut patrem; talem enim in omnibus se præbere cupiebat et volebat Dei conspectibus esse dignum, corde purum et voluntati ejus perfecte demissum. Sed, quoniam hoc loquentes paululum a proposito digressi sumus, ab his expediti, nunc ad narrationis ordinem leti readeamus.

31. Eo igitur tempore quo dilectus Deo et hominibus de præsenti sæculo erat migratus, diuinæ placuit dispensationi, ut quidam seniores nostri, viri valde religiosi, visitandi eum gratia audiendi, etiamque interrogandi super hoc quod expediebat eis, quarto decimo Kalendas Maii in quinta feria de diversis locis simul venissent. Suscepit itaque eos vir Domini, sicut consueverat, bono et hilari vultu, et super eorum vultu nimium latus atque jucundus fuit; totum autem illum diem duxit cum fratribus valde gratum multumque felicem; *hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix).* Crastina vero die languore nimio circa meridiem correptus est, unde cithara omnium mox in amarum versa est luctum. Fratres vero qui in vicinis morabantur cellulis pauperum exauditor Deus noluit ab ejus frustrare exequiis, cuius etiam valentis et incolumis necessariis usi fuerant bonis. Convenerunt itaque multi, Deo volente, ut tam sanctæ animæ de hoc sæculo receudenti suas animas devote commendarent, ipseque interim in valetudinem suam visitatione eorum ac consortio admodum levius toleraret, et ipsi quoque illius præsentia et audientia lætiores in posterum manerent ac meliores. Per decem autem dies in mente sana, inoffenso aspectu atque auditu perseveravit : non tamen sine causa ægrotavit usque tertio Kalendas Maii, quod est vicesimus septimus dies Aprilis; quod videlicet totum credimus factum, ut ipse fratres in tam mystica significatione super Decalogo legis informaret, et si quid in ea per oblivionem deliquerint, et sibi et illis, ipso monente, tunc saltem emendare licet. Insuper ne prædicatio ejus a quoquo impediretur, cunctis diebus infirmitatis suæ in lecto jacens, usque ad extrellum diem imprætermisse ac fortiter verbum Dei prædicavit et audivit, exceptis tantum horis quibus vacabat orationi. Frequenter enim tunc orabat et pro experientia sua ubertim ac jugiter flebat, fratres nec non infirmos, debiles, minusque doctos inter illa commonitoria verba susserre, portare monebat et hortabatur, non ut defensionem

A haberent, sed ut misericordiam sentirent ad invicem : quod et ipse, dum adhuc superesset, charitable docuit, et fecit ad posterum super omnia quidquid jam pridem de obedientia et de regula nostra pronuntiaverat. Nunc vero abundantiori gratia, valentiorique loquela præsentibus fratribus recoluit, eosque fideliter observare regavit. Numerus enim fratum insimul erat omnium præfixus, bis quinque scilicet presbyteri, etiam octo conversi, de quorum numero unus exstitit frater qui de bonitate ejus confidens plurimum, benedici ab eo, hoc nullo sciente, alto quererat ex corde. Ille autem eo cogitante, scrutator cordium Deus, qui scit solus quid desiderat spiritus, ipse solus ad complendum desiderium suum in tali voce prætempore fecit amicum, qui ait : « Frater Guido de Campania sit benedictus et vere sit benedictus, et utinam eum Deus benedicat ! » Qui totum postea quod tacitus quæsierat fratribus per ordinem vuntiavit. Ex quo aliisque hujusmodi liquido omnibus patuit, prophetæ spiritum Dei famulum habuisse, in eius auribus cogitationis etiam verba sonuerint. Igitur qui convenerant interrogabant eum dientes : « Domine, quid times? quid sentis nostræ plus posse nocere religioni? — Nova, inquit, nemora, fratresque novitios super omnia plus posse nocere timeo et sentio. » Tali siquidem, tam sanus quam æger, institutus erat proposito, ut quæ sunt Jesu Christi semper quereret, solumque illius nec alterius recordaretur, posteriorumque penitus, juxta Apostolum, obliviscens, et ad ea quæ ante se erant se extendens (*Philip. iii*), Deoque hoc maxime faciebat, ut carnalibus ruptis vinculis, talentum sibi creditum Domino suo duplicatum reportaret, et pro duplicato duplicita, ut ita dicam, a fœneratore Domino in illa patria possideret. Cumque per singulos dies exsum fratres exspectarent a suo corpore, quia tunc scilicet Sabbatum habebatur, vicinum obitum suum denuntiavit verbis quidem aliis, sed idipsum prorsus significantibus. Ait enim : « In crastinum autem benefaciet mihi Dominus, et in secunda feria in me anima non permanebit amplius. » Quod totum ita factum est. Cum vero jam decem dies in ægritudine fuissent D exulti, et die illa de qua jam prædixerat subsecuta, Omnipotens peronem mercedem ei reddere decrevisset, dolor corporis in vitalia rediit, viribusque propriis repente destitui cœpit : erat enim mane. Sciens itaque se morti jam proximum esse, qui eum ibi pernoctaverant fratres, ceterosque pariter admonuit, ut ad primam quam citius surgerent, et cum eo benignum Jesum cum exspectatione existus sui multo instantius ac devotius exorarent. Ea namque nocte jacuerat in capitulo, ibique dicta confessione completoque judicio, ex quo nihil ulterius loqui auditus est, usque ad pacem, o ius missæ officium orans versusque ad ecclesiam audiuit, et a pacifice fratre Hugone Dumont osculum Dominicæ pacis accepit ; et, quoniam in ipsa tam

saceræ immolationis hora, testante Gregorio, ad ministri vocem ratum manet cœlos aperiri, in illo Jesu Christi imperio angelorum choros adesse, summis ima sociori, terrena cœlestibus jungi ex hoc plane probatur, et vere et catholice potest intelligi, quod plenam et perfectam eorum omnium remissionem per osculum pacis accepit, super quibus etiam paulo ante confessionem judicium dicens, completere memoriter meruit. Post hoc autem fratres qui custodiebant eum, diligentius illum ad lumen aspiciens, quod jam obire cœpisset tunc primum compererunt : quod statim cœteris qui in ecclesia erant significaverunt. Qui protinus advenientes eum in medio positum circumsternerunt, laudes et gratias in psalmis et hymnis pro commendatione animæ ejus decantantes. Qui cum diutius psallerent, soloque ei in pectore adhuc palpitarer spiritus, quindecim psalmos cantare exorsi sunt. Cumque vir Domini, cui admodum parvulus tunc inerat status, unum de quindecim, psalmum *Lætatus sum* videlicet cantari audiret, stans in medio, crucemque Domini tenens et deosculans, collecto spiritu, quantumvis valuit, oculos, antequam in domum Domini terminarent, levavit et aperuit, et circumstantes fratres ex ordine, velut eos salutaret, bénigne aspexit ac diligenter : siue denum oculis ac manibus in cœlum semper intentis, in cinere recubans, priusquam missa finiretur, in tam sancta hora inter jucunda verba, orante tam sancto conventu, ut tenemus, exhilaratum spiritum reddidit Christo, dominus Domino, ad quam a fratribus jam fuerat invitatus, reddidit quidem in bona senectute ac conversatione enutritus.

52. Tunc vero mœror et metus grandis omnes qui aderant propter mortem ejus detinuit. Qui autem perfectiores ac firmiores erant in religiosi custodia, se fletu abstinebant præ timore et verecundia, vocem quidem plangentium compimentes; si quibus flere prohiberet fides, gemitum saltem cogeret extorqueri affectus, cum letandum potius illi esset, quoniam Dominus jam suo consoveret gremio. Etenim tam sancta de gloria illius fuit omnibus exultatio, quam pia de morte lamentatio, dum unusquisque et in se invenit quod doleat et unde illi gaudeat. Testaque nobis sunt qui adfuerunt, quoniam jam exanimi corpore magis vivus videretur quam mortuus; vultum enim vigilantis hominis claritate superabat vultus ejus jam in Christo dormientis, cum in cœteris membris nec tenuis quidem macula latere, et quodammodo caro ejus non senis, sed tanquam pueri parvuli tota appareret; sicutque in quadam jani futura resurrectionis gloria, ut ita furi liceat, et naturam demutare carnis visus est. O beati! O felices! qui dum esset in terris, usi fuistis ejus colloquiis, participasti conviviis, documentis instructi, praesentia recreati, confirmati fuistis ejus moribus et exemplis, insuper et signis et virtutibus

A jucundati. Feliciores vos estis, si tamen quo ab eo audistis fideliiter observare nitimini, qui viam ingressit per quam vos reliqui gradiremini; dedit fidem verborum in opere, ne putaretis enim aliquid superfluum prædicasse; jussam crucem semel acceptam deponere noluit, imo eam amore et famulatu spontaneo, non Cyrenæo, semper tanquam principi confixus portavit. Unde, quia nec longitudine temporis nec non laboris, crucis sanctificatorem sequi meruit, post mundi languorem. Hæc autem prædicta non ad correctionem, sed ad æmulationem. Hunc igitur ad bonum æmulamini.

53. Sacerdos vero stans interea ad mensam Domini valde lassus, et diu expedita corporis sanitatem, sacrificium jam obtulerat Domino, collectam B de postcommunione adhuc dicturus, cum nondum sciret utrum pro expedita sanitatem, an pro depositione oraret, percepto tandem quid faceret, collectam incepit pro ejus depositione supplicatus. Nec vacat locus iste a mysterio : quem tamen pro parvitate et provectionibus nos adhuc sugentes ubera decrevimus enucleandum; his vero maxime, qui partem aliquam tenent de Dominicis sacramentis. Nam ut prætermittamus plurima, celebrata sunt etiam in eo a fratribus plene ac intente, tam in obitu quam in infirmitate, prout devotius potuerunt, cetera quæ rogat juxta ecclesiasticum morem institutio nostræ sanctæ religionis et regulæ. Tunc denum fratres amantissimi bonique pastoris, sub quo tunc nostra seruebat religio, et voluntatis et jussionis memores, festinanter quod eis jam dudum præceperat exsequuntur. Nam et beati viri corpus qua oportuit honorificentia, una cum sanctis Domini sacerdotibus, thuribulis paratis et cereis, reverentissime satis aggredientes aperiunt. Quo quidem aperto, tanta illic subito fragrantia miri odoris aspersa est, ut qui aderant inæstimabili suavitate replerentur, ac ex eadem suavitate cunctis claresceret, in eodem suavitatis auctorem habuisse diu mansionem, cum ejus tamen caro præmortua tam aperto miraculo, quid vivens ejus spiritus semper egerit, testaretur. Cujus exemplo præcordia præscripti odoris fragrantia vitroque puriora quæ apparuerunt, suscipientes præfutura loco ad patrocinium, patriæque ad salutem, in sua ædificatione cultu satis eximio exstructa ibidem venerabiliter tumulaverunt. Quibus quoque digna veneratione conditis, ejus vestimenta inter se fratres velut thesaurum cœlestem divisorunt, exceptis lignibus, quæ clavis pro reliquiis cum summa ab eis devotione sumpta sunt, et usque hodie debito zelo reverentie suis conservantur in locis. De quo quidem loco ex illa die multæ fidelibus virtutes factæ sunt, quæ per negligentiam non sunt scriptæ, nec nobis recitatæ.

54. Huic quippe miraculo multi interfuerunt qui nunc usque vivunt, et cum magno fletu ex gaudio attestantur, quam quousque corpus ejus consueretur, suisque vestimentis, sicut nobis nos

est sepelire, indueretur, illius fragrantia odoris ab eorum naribus non recessit : quod videlicet sanguinem aliud venerabile est etiam comitatum, quod idcirco maxime prætermittere noluimus, ut ex hoc uno valeant a fidelibus alia multa pensari. Huic nempe rei jam audire quidam frater noster interfuit, qui præ mira aptitudine sui, una cum ceteris, sanctissimum ejus corpus aperuit, et incomparabilem illum thesaurum, quem beatus ille diu sibi ad profectum, posterisque ad futurum servaverat, omnibusque patenter ex eodem dñe suscepit et tumulavit. Habebat enim manum quo casu nescio incisam ac graviter vulneratam, et dolore pariter ac sanie plenam. Sequenti vero die, nescio an ea tamen nocte, dum ex more respiceret ut eam curaret, tremefactus eandem repente quo invicta erat linctamine invenit evolutam, atque ita sanam, cicatrice sola superstite, ac si unquam vulneris nihil habuisset. Et quædam alia in augmentum istorum qui interfuerunt addunt mirabilia, de quibus non est modo dicendum per singula. Hoc ergo expleto, superstes corpus in medio adhuc positum in psalmodia et oratione a fratribus custoditur, noctem quidem præ timore vicini populi exspectantibus, qui tamen per alias temporis vicissitudines eum servari scientes, ad viarum exitus olim suos posuere custodes, metuentes eum amittere velut hæredem et patriæ defensorem. O pius et laudabile furtum, quod nemini prorsus detulit damnum ! Occidente vero sole, ex omnibus bis decem numero fratribus, aut forsitan eo amplius, eo honore et reverentia qua decuit, quali potuerunt hora, de loco illo sanctissimum corpus tollentes, in primo noctis crepusculo, sicut invicem agendum proposuerant, injunctam arripunt viam, et sic simul cum pignore sancto properantes, descenderunt per viam quæ ducit ad munitionem, cui prisca vetustas Chalucium eliderat nomen. Ex hac siquidem nocte præterita, lumen odientes egressi fuerant malefactores, qui tenentes quendam rusticum trahebant captivum, sua paupere tamen supellecile valde onustum. Quo comperto, fratres (præ oculis enim corum illi latrunculi faciebant iter) accesserunt ad eos, et captivum de manibus eorum liberum cum pia sarcina sua transmisserunt ad propria. Quod enim vir Domini vivus et adhuc sæcularis per seipsum agere consueverat, per filios suos et fratres jam mortuus non est oblitus facere. Susceptus est ergo cum summa veneratione a bono pastore et a sancto conventu, qui præcurrentibus etiam largissimis elemosynis ei obviā venit, et in magna lætitia in Grandimonte translatus ab eis : ubi tamen coram fratribus pro ejus commendanda depositione corporis sacrificium Deo oblatum est a memorato pastore ; et appositus est ad patres suos, atque inter dominum Stephanum de Mureto, et dominum Petrum Lemovicanum sepultus, certoque notamine assignatus. O quantus luctus circumiacentium po-

A pulorum, quantus pauperum Christi et religiosorum planctus ! quantus præcipue orphanorum clamor et viduarum, quibus extenderat charitatis brachia et benigna subsidia vita, pro cuius enim obsequio narrari non potest quanta multitudo hominum a propriis sedibus se commoverunt ! Multi enim ex agris et vicis et villulis et castellis, et ex Lemovica etiam civitate adfuerunt, qui exinde remeantes turbis concurrentibus eum jam sepultum auctoraverunt, et in his quidem omnibus quantum ille Deo acceptus et populo charus fuit, quantoque fervore, rectæ sane fidei, spei et charitatis in sancta Ecclesia vixit, quoniam, volente Domino, nobis conceditur scire, in his quoque omnibus plane manifestatur. Fidei enim fuit indicium missa, quam audiendo migravit ad Dominum ; spei autem manifestatio, signorum multitudo quæ jam fecerat ille in Domino ; bonum vero charitatis, solutio aperte declarat captivi. Quod autem plenius agnoscunt quicunque cum loquentem et præsentem audire et videre potuerant, et ejus præsertim in religione conversationem non ignoraverunt. Nos vero qui in carne cum nec videre nec audire meruimus, pauca tamen quæ præscribuntur, quantum investigare potuimus, largiente Domino, qui dat affluster et non improperat (*Jac. 1*), tomis chartæ pro modulo nostro fideliter diligenterque commendare studuimus; in hoc etiam, charissimi, plurimum confidentes quam etsi non potest legenda in cultus sermo et rusticus ornare, eam faciet ille beatus signis præclarisque virtutibus elucere ; et hanc solam insuper nostræ mercedis retributionem accipere sperantes, ut, dum hæc recitata fuerunt in laude et memoria hujus memorati justi, nobis fortassis orantibus, et vobis tribuatur refrigerium pro delictis, dicente poeta :

..... *Forsan et hæc olim meminisse juvabit.*
(*VIRGIL., Aeneid. I. 1, vers. 203.*)

Cujus sanctissimi memoranda et glorioissima transitus dies celebrata est tertio Kalendas Maii, secunda feria, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi, ut prænotatur, millesimo centesimo quinquagesimo septimo, ab excessu autem domni Stephani Murensis, primi Patriæ nostri, tricesimo secundo, ætatis vero beatissimi Ilugonis circiter octogesimo sexto, Romanæ tunc providente Ecclesiæ papa Adriano quarto, regnante glorioissimo Francorum rege Ludovico, qui Ludovico successit in regno sub bonæ et summe beatæ memorie amantissimo Stephano de Liciaco quarto priore nostro. Exsultemus ergo omnes in Domino, qui nos tanti viri decorare dignatus est consortio. Concedat Deus ipse nobis ex ejus sublimari suffragiis, cuius etiam moribus et signis nos ditavit, nos instruxit in terris. Ipse Dominus ac Redemptor noster qui fidem suum famulum de terris in pace suscepit, ipse nos de hoc sæculo nequam propter eum adjuvet, regat et custodiat, ne polluamur a malis.

Ecce claudit dies, hebetatur calamus, pigritur manus, lingua impeditur. Quid igitur moras facimus? quo amplius protelari conamur, cum terminus etiam istorum prorsus ab homine ignoretur. Sane enim qui os aperuit belluimum (*Num. xxxii*), aperuit et docuit nostrum, idem ipse finis noster qui principium nostrum Jesus Christus Dominus noster et Deus, cui est honor et gloria, virtus et imperium cum Patre in unitate Spiritus sancti ab eterno, et nunc et per omnia saecula saeculorum. Amen.

Quis dixit? Dominus: hoc nomen permanet illi. Nam dicti est dicitur Dominus non alter ab illo.

Gloria sit soli Domino qui cuncta peregit.

Ego Guillelmus Dandina, qui de sancto Savino improprie cognominor, frater peccator, indignusque sacerdos, pro me exorare supplex humiliisque exoro.

Quis unquam tanti viri mirabilia sic ex ordine inquirere aut referre poterit, ut laudare sufficiat? Praefatus namque pastor venerabilis, qui providente Domino in discipulatu illius conversatus atque eruditus est, eique valde familiarissimus fuit, unum nobis de ullo miraculum dicere consuevit; quod tamen nullo modo est praetermittendum, quam mira humilitate intelligitur plenum. Nam et beatæ memorie Hugo tiro, qui, Deo auctore, Engolismensi, in episcopatu deservivit Ecclesiae, certus de miraculis et de bonitate illius, quæ per eum Dominus dignabatur operari, ea saepe devotione ad eum venire consueverat, ejus praesentia recreari verboque instrui multum desiderans, tanquam ad audiendam Salomonis sapientiam. Quadam namque die contigit ut veniret ad eum episcopus, et, dum ex more consedisset, qui quidem compulsus tædio, ait: « Tantum enim dolorem a dextris in arino miser ego patior, quod sursum eundem levare vel seorsum flectere, vel in partem aliam declinare nullo modo valeo, qui videlicet ex gutta procedit, ut credo. Collum etiam, guttur et facies, ut videre potestis, ex saeviente praedicto dolore tumida lividaque ef-

Afecta sunt; unde et mei locum doloris pro amore Dei vestris sanctis manibus tangite, domine, atque palpate. » Quo auditio, vir Dei admirans ait: « Minor ego valde cur sic loquimini, domine, manus quidem meæ sanguine plena sunt, vestrae vero sacratæ et ad Dei vivi mysterium præparatae, dono etiam Dei et gratia Dei repletæ. Quod vero a me peccatore queritis, mihi quidem et aliis, cum necesse fuerit, per vos, operante Domino, et debet et potest præstari; de vobis enim et hujusmodi Dominus dicit: *Super ægros manus imponent, et bene habebunt* (*Marc. xvi*). » Cui respondit episcopus: « Certe, si pro divini mysterii privilegio et honore vos retardare dicatis, scitote quia in statu vestro non partem imparem de divinis tenetis sacramenta atque habetis. Si ego enim indignus peccator indignusque sacerdos per mysterium meis immundis manibus suscipio Dominum, vos quoque in susceptione pauperum et refectione eumdem ipsum recipistis nec alium. Ipse enim dixit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, et mihi* (*Matth. xxv*). Et alibi: *Qui recipit vos, me recipit* (*Matth. x*). Et etiam alia multa, de quibus non est modo dicendum per singula. » Vir autem Domini videns episcopum in sua perseverare petitione, noluit eum amplius contristatum manere, sed communem duarum partium bonum eligens, manum continuo episcopi cum sua accepit, eamdemque quo patiebatur cum signo crucis palpando tractandoque deduxit. In hoc præcipue sibi humilitatem custodiens, et sancto debitam episcopo reverentiam exhibens. His vero expletis, absque ulla procrastinatione sanatus est episcopus qui venerat ægrotus. Considerare enim libet quoniam in hoc tam amabili bono cum praedicti viri merito sancti episcopij multum convenit devotio. Ideoque existimandum hoc illum potuisse, quia plus confidit de episcopi quam de sua virtute: cuius enim manum cum sua loco doloris posuit, per eam tamen obtinere quod petebat existimavit. Amen.

ITINERARIUM FRATRUM GRANDIMONTENSIA.

Sive translatio reliquiarum sanctorum septem virginum sociarum sanctæ Ursulæ e diœcesi Coloniensi in ecclesiam Grandimontis.

(*Mémoires de la Société des Antiquaires de l'Ouest*, t. XVIII, p. 547.)

EPISTOLA PRÆVIA.

Omniibus præsentibus et futuris fratribus ordinis D. GUILLELMUS et IMPERATUS, in Christo Jesu perpetuam Grandimontis, conservi eorum et fratres eorum, salutem.